Ornat stary, ponoszony, na dnie żółtym kwiaty srebrne y złote, czerwonym jedwabiem przetykany, z Wilna, potrzeby jedwabne.

DECRETA REFORMATIONIS CIRCA VISITATIONEM
 GENERALEM EXTERNAM ECCLESIAE ET INTERNAM
 MONASTERII CONVENTUS CROSENSIS MON[IA]LIUM
 ORDINIS S. BENEDICTI ANNO 1677 MARTII DIE 13

Quandoquidem monasteria monialium ordinis S. Benedicti per specialia Sedis Apostolicae privilegia exempta sunt a iurisdictione r. abbatum et superiorum ordinis eiusdem et subiecta potestati et iurisdictioni loci ordinariorum, in quorum diecesibus constituta sunt, prout praescribunt bullae Gregorii XIII anno millesimo quingentesimo septuagesimo 8vo et Clementis 8vi 1603, habendo itaque huiusmodi iuris assistentiam modernus illustrissimus ac rndissimus loci ordinarius Samogitiae, instituta et per literas processus antecederet tempore iure praescripto promulgata per totam diaecesim generali visitatione, tangente ordine visitationis Crosos descendit et non ignorans (ut inquit Trident., sessio 25, De regularibus, cap. 1mo), quantum ex monasteriis pie institutis et recte administratis in Ecclesia Dei splendoris atque utilitatis oriatur, [l. 114v] ad visitationem monasterii Crosensis monialium apposuit operam, in quo etsi religiosa disciplina in viridi observantia teneri reperta, sic neque ut collapsa restauretur hucusque constantius in posterum perseveret, sequentia reformationis decreta constituit.

DECRETUM REFORMATIONIS CIRCA
 EXTERNUM ORDINEM ECCLESIAE

Tabernaculum Ssmi Sacramenti ad maiorem decentiam conopaeo sericeo obducatur.

Clavis vero a tabernaculo Ssmi Sacramenti non in loco patenti, sed in sacristia sub altera clausura servetur, et sit sub custodia rudi capellani, viri maturi, discreti et timorati.

Octavo quoque die Venerabile Sacramentum renovetur, dies renovationis in tabula affixa ad sacristiam notetur.

Sub pixide corporale mundum et honestum semper sit substratum.

Quantum proventus monasterii suppetunt, lampas diebus saltem dominicis et festivis, dum populus est in ecclesia et candelae in altari exstructae, ardeat.

Monstratorium argenteum magnitudinis notabilis, per defunctam pie Sluszczanka, abatissam conventus Crosensis, comparatum, quoniam ob debilem iuncturam partium non potest ad usum adhiberi, cum tamen non frustra nec in vanum tanto sumptu comparatum sit, proinde restaurari ac melius partes coniungi adhibito prudenti aurifabro curetur, et ad honorem Venerabili Sacramento in publica expositione adhibeatur.

Calix argenteus in cuppa fractus ac foraminosus reparetur. [l. 115r]

Ad ianuam sacristiae aqua benedicta cum vasculo appendatur.

In porticu similiter ecclesiae aqua benedicta singulis diebus dominicis renovata in vase ad hoc praeparato ponatur.

Altare pie defunctae Annae Pacówna Ważyńska, illustris olim Alberti Ważyński, tivuni Dyrwianensis, consortis viduae derelictae, super decem millibus florenorum, ultimae voluntatis testamento inscriptis, iuxta tenorem decreti illustrissimi nuncii apostolici et ad mentem fundatricis in testamento expressam, erigi curetur, obligationesque praescriptae pro anima fundatricis ad altare designatum absolvantur.

Obligationes Missarum, in literis originalibus foundationis huius monasterii a pie defuncto mgco dno Wołodkiewicz, subiudice terrestri Samogitiae, praescriptae, 1mo pro summa quatuor millium et ducentarum sexagenarum duae Missae in hebdomada, 2do ratione bonorum Dyrwiany, post suum decessum ab eodem fundatore monasterio incriptorum, tres Missae, similiter singulis hebdomadis, celebrandae, et duo presbyteri pro huiusmodi obligationibus absolvendis fovendi essent.

Sed quoniam ob calamit[at]em temporum et pretia rerum adeo tenues fructus sunt monasterii, ut deductis expensis pro solvendis et salariandis duobus presbyteris vix restaret aliquod pro monasterii provisione, deinde apprehendendo possessionem praedictorum bonorum Dyrwiany plurimas expensas et magnam pecuniae summam de proprio ex collectis dotibus monialium persolverunt consorti derelictae pie defuncti fundatoris Wołodkiewicz (contra mentem et spem fundatoris), non videatur; itaque ad tam graves obligationes pro anima defuncti fundatoris absolvendas teneri. [l. 115v]

Curanda est igitur reductio Missarum ad pauciores numerum, iuxta praescriptum Trident., sessio 25, de reformatione, cap. 4, in synodo diaecesana, quam brevi futuram speramus.

Rndus capellanus pro tempore existens cum praeiudicio ecclesiae parochialis Crosensis ad ecclesiam suarum monialium corpora parochianorum sollemniter processionaliter sine consensu rectoris eius loci ad sepulturam non deducat, nisi in casibus a iure praemissis, salva 4ta parte funeralium, de iure et consuetudine ecclesiae parochiali debita.

DECRETA REFORMATIONIS CIRCA INTERNAM VISITATIONEM IPSIUS MONASTERII ET PERSONARUM RELIGIOSARUM

Clausura monasterii, iuxta praescriptum Trident. sessione 25, cap. 5to, de regularibus, etsi hactenus rigorissime observata fuerit, saepimenta tamen depressa aliquibus locis altiora erigantur, et totum monasterium bene ac

firmiter cingatur, ut neque ad extra monialibus, neque ad intra saecularibus aspectus quoque modo pateat, saepimento circumducatur.

Commoditati infirmantium sororum monialium consulendo, iuxta cap. 36, in loco comodo ac apto seorsivum quamtotius infirmerium erigatur, cum fornace et caminoo, quod temporibus brumalibus calefiat; sororibus autem aegrotantibus fercula et potus specialia ac infirmitati competentia ministrentur; ad obsequium illarum una ex sororibus deputetur, quae ex charitate inserviat.

Electio abatissae vel aliarum praepositarum et officialium, iuxta praescriptum Concilii Tridentini, sessione 25, cap. 2do, per vota [l. 116r] secreta fiat ita, ut singularum eligentium nomina nunquam publicentur.

Iuxta regulam, cap. 65, priorissa monasterii, dispensatrix et aliae praepositae sive superiores, cum non sint advitalitiae et mutari possint, propter melius esse optamus, ut non eadem continuo longo annorum decursu perseverent, cum sit occasio alias despiciendi, sed singulo triennio, iuxta Tridentinum aliae eligantur, earum novae constituentur. Similiter vero monialis Ochmanówna, quae in obsequio ubilis abatissae nimis longo tempore occupatur, alia in locuum eius substituatur, et sic in posterum alternatim certis temporibus mutantur.

Virgines moniales sine licentia illustrissimi ac rndissimi loci ordinarii extra claustrum ad praedium non egrediantur, et si licentia obtenta in scripto necessitas postulaverit, non diu commorentur. Causa defensionis subditorum a militibus in periculum contemptus vel dishonoris non se coniciant, quia, iuxta textum Scripturae, qui periculum amat, peribit in illo.

Venerabilis abatissa, iuxta praescriptum regulae suae, omnes virgines moniales, sorores suas, aequaliter in Christo diligit, neque unam inclinationi affectu quam aliam prosequatur, neque unam praeferat alteri, et praesertim [quae] vilioris conditionis vel sine dote competenti ad monasterium receptae sunt, eis non exprobret neque ex ea causa despiciat.

Secundum ordinationem concilii Tridentini, sessione 25, cap. 5to, is [?] tantum numerus virginum monialium sine dote suscipiatur et admittatur ac in posterum conservetur, qui vel redditibus propriis monasterii, vel ex consuetis eleemosynis commode ac honeste possit sustentari.

Quoniam iuxta praescriptum religiosae paupertatis et [l. 116v] temperantiae tria tantum fercula, videlicet duo ex oleribus, tertium ex carnibus, et diebus ieiunii tertium ferculum ex piscibus detur, ea ut sint iustae portionis et quantitatis, praesertim frustrum carnis sit quantitatis bonae, olera sint lardo vel alio obsonio bene condita, pisces similiter et alia fercula ad ieiusnium sint propere oliva vel oleo vel aleciibus in frusta sectis obsonita, ita ut sorores non famelicae a mensa quotidie recedant, similiter cerevisia non nimis rara et eliquata ministretur, venerabilis vero

abatissa, quae ob debilitatem valetudinis excusatur a communi mensa, frequenter tamen ad mensam residentes sorores visitet et, utrum iuxta ordinationem regulae cibus a superioribus et dispensatricibus ministretur, videat ac exploret.

Observando praescriptum regulae, cap. 61, confessarium verum maturum, discretum, exemplarium, ab officio illustrissimi ac rndissimi loci ordinarii approbatum foveant, cui omnes monialis peccata sua singulis ad minus mensibus confiteantur, nihilominus, iuxta praescriptum Tridentini de regularibus, cap. X, praeter ordinarium confessarium alius extraordinarius cum consensu illustrissimi loci ordinari bis aut ter in anno adhibeatur, qui omnium confessiones audiat.

Libertati virginum Deo dicatarum Tridentinum sessione 25, cap. 17, prospiciendo statuit, ut puella ante expletum duodecim aetatis annum habitum regularem non suscipiat neque antea habitum assumat, nec postea professionem emittat, quam illustrissimus ac rndissimus loci ordinarius vel eo impedito vicarius, vel aliquis ab eo deputatus virginis voluntatem, an coacta, an seducta sit, an sciat quod agat, exploraverit. Abatissa ante mensem certiozem illustrissimum loci ordinarium facere tenetur, cum professionis tempus advenerit. Professio autem ante sex decem [l. 117r] aetatis annum expletum non fiat; nec minore tempore, quam per annum post susceptum habitum in probatione perstiterit ad professionem admittatur.

Excommunicationis poena in regula cap. 44 praescripta contra delinquentes moniales non debet intelligi pro censura ecclesiastica proprie et rigore sumpta, prout secundum Canones excommunicatus privatur suffragiis communibus ecclesiae in foro conscientiae, activa et passiva perceptione sacramentorum et conversatione externa civili cum fidelibus, sed debet intelligi tantum pro quadam¹²⁶ externa separatione a consortio aliarum monialium sororum; inde illa verba in regula expressa, quod talis persona tradita sit diabolo in corpore, ut in die Domini salvetur in spiritu, non debent adhiberi in excommunicatione.

Praedicta autem excommunicationis poena improprie sumpta non passim pro levibus defectibus a venerabili abatissa contra sorores extendatur, sed tantum pro delictis gravioribus, et praesertim si pertinacia et incorrigibilitas post salubres admonitiones alicuius sororis¹²⁷ appareat.

Ardentiores et alii quicumque contractus, transactiones, compositiones, concordiae cum debitoribus, emptiones, venditiones bonorum monasterii sine consensu illustrissimi loci ordinarii Samogitiae pro tempore existentis a venerabili abatissa fieri vetantur.

¹²⁶ *Orig. įrašyta* quandam.

¹²⁷ *Orig. įrašyta* sororem.

Praesertim lacticinia et alia ad usum quotidianum necessaria non in pecuniam per arendationes sed in honestam provisionem Deo sacratarum virginum convertantur.

Castigationes sive verberationes in corpore externa manu violentas, quarum nec in regulis huius ordinis ulla est mentio, pro corrigendis delinquentibus fieri negantur, sed voluntarias propria delinquentis manu, moderatas et discretas, pro modo culpae disciplinarum verberationem assignandas a venerabili abatissa fieri non improbatur. [l. 118r]¹²⁸

¹²⁸ *Rankraštyje puslapis 117v paliktas tuščias.*

129 [N^o 9]
[VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE
HEYROGALENSIS ANNO 1677 D. 19 MENSIS
FEBRUARII]

Tertium altare arcularii operis, auro et picturis exornatum, iam non novum. Imago Depositionis Xsti Dnii, superius Mortis imago depicta sumptu MD Adami Juszkiewicz.

VISITATIO SACRISTIAE

Ab altari magno ad sacristiam itur ad dextram; eius altaris [!] fores ex asseribus abiecinis, clauduntur clausura bona interna. Armarium pro servando monstratorio, sera pensili clauditur illud armarium. 2dum, in quo asservantur calices, bursae, corporalia etc., pensili sera clauditur. Scrinium magnum, in quo apparamenta ecclesiae et omnia eiusdem decora deponuntur. Fenestra una, habens craticulam ferream. Mensa in eadem sacristia telo albo ornata, continens sub se armaria pro asservandis casulis. Ex sacristia fores noviter dati in cardinibus ferreis, cum clausura interna.

AMBONA

Haec est ex asseribus, picta variis coloribus, itur ex sacristia ad illam, sub eadem confessionale etiam pictum, et unum hoc exstat.

CHORUS

A foribus ecclesiae intra ecclesiam itur scabellis ad chorum, qui supra porticum, in faciem [!] ecclesiae, asseribus cinctus; habet positivum quatuor vocum et mediae vocis, recenter hoc rectore comparatum.

FORNICES

Fornices duo murati: MM dnum Giestorcium, 2dus ecclesiasticus.

¹²⁹ Toliau rankraštyje įrištas Ariogalos parapiinės bažnyčios vizitacijos aktas, tačiau jis pateiktas tik labai fragmentiškai, praleista jo pradžia bei tekstas pradedamas nuo trečiojo altoriaus aprašymo. Taip pat trūksta vizitacinio akto pabaigos.

SCAMNA

Scamna a parte confraternii noviter omnia exstructa per r. d. parochum, in 2da parte antiqua nobilium parochianorum.

CARBONA

Carbona servatur in sacristia sub triplici clausura, et clavis prima¹³⁰ apud r. d. parochum, 2da apud victricum. Inveni sunt tempore visitationis fl. 3 [gr.] 22. Altera carbona confraternitatis, in qua reperti fl. 2 [gr.] 10 et solidus.

CAEMETERIUM [l. 118v]

Hoc est septum bene, nec potest esse aditus bestiis a civitate, fores asseribus abiecinis, clauditur a parochia porta.

VISITATIO FUNDATIONIS

Fundata est ecclesia a serenissimo Sigismundo in anno 1542, cuius gratia possidet rector locum in quo parochia cum hortibus, et quinque areas cum taberna habet. Praedium, in quo duo mansi utiles et fructificantes; ex his modo unum rusticis distribuit, 2dum excolit. Silvestres et inutiles quatuor mansi. Item tres mansi, ex quibus possunt esse currus faeni 20 plus minus. Item 7 mansi in pago Wondzie, duo mansi possessionati in pago Jodaycie, tres numerantur [?] possessionati, 4 mansus divisus inter rusticos eiusdem, pro exculto ab iisdem numeratur. Possessionatos item silvestres subditi numerant tres mansos, quos ipsi tenent. Tres alios [mansos] possident subditi pagi Wondzie et tertiam partem, insuper octavam partem. Item prope regales subditos Lancie MD Czaiewski, tivuni Dyrwianensis, mansi tres silvestres, ex quibus tamen faenum habetur; horum omnium est in usu et possessione RD parochus.

VISITATIO PERSONAE

Hic est Joannes Beynar, annum agens trigesimum, ab illum (uti in literis formatis constat) ad omnes ordines promotus. Ultimam ordinem presbyteratus Olsiadis accepit anno 1672, qui erat d. 5 iunii ... [ter]minus literis cridae expiravit ad parochiam Heyragolensem, in personam praefato anno 1674 d. 23 februarii. In quo ipso termino ... investitura obtenta, anno 1675 d. 29 septembris introductam possessionem accepit. Indultum anno 1676 d. 12

¹³⁰ *Dar kartą orig. įrašyta clavis.*

mensis martii datum ... Familiam non magnam alit, habet libros spirituales et concionatores. A nobilibus et civibus bonum testimonium et sollicitudinis diligentiaeque in suo officio habet.

SCHOLA

Haec ruinam minatur, sed in alia domo iurisdictionis suae docentur, ut instruantur scholares. Rector scholae d. Joannes ...niewski, qui et organarium agit.

CAMPANILE

Campanile iam antiquum, et desuper et ipsum corpus collapsum ... putrefactum; campanulae parvae duae, tertia scissa, 4ta [in co]pula templi. [l. 119r]

APPARAMENTA EIUSDEM ECCLESIAE PAROCHIALIS HEYRAGOLENSIS

SREBRO

Monstrantium ex cruce seu pacificali, floribus argenteis a parte additis, et desuper inter flores in capite tres cruces, in medio etiam statua BV, a partibus etiam utriusque tres cruces desuper, intra quas statuae: ex una parte S. Petri, ex altera S. Pauli. Lapides rubri coloris, ex una parte in locis deauratis, ex altera parte inter flores deauratos; 4 imagines evangelistarum deauratae in manubrio, etiam aliquae partes deauratae circuli circa vitrum, et melchisedech deauratus.